保護者様

令和３年６月 25 日

京都市立稲荷小学校

校長 吉山 茂樹

写真など提供のお願い

 梅雨の候，保護者の皆様には平素より，学校の教育活動にご支援，ご協力を

いただき，ありがとうございます。

 学校は，様々な機関と連携しながら，深い学びの在り方について，学習を進

めているところです。この度，伏見区役所深草支所より，別紙のパンプレット

の写真募集の依頼を受けました。深草地域の昔の暮らしや文化に関係する写真

を集め，それをテーマごとにデジタル化し，古き良き時代に学びながら，これ

からの町づくりを考えいきたいというものです。

 本校の総合的な学習「いいよね いなり」で，活用できる内容であり，ぜひ

この「未来へ紡ぐ深草の記憶」デジタルアーカイブに協力をしていきたいと思

います。例えば，５年生は，総合的な学習の後半で，伏見の伝統産業について

学習していきます。このデジタルアーカイブを活用し，募集テーマ⑦の伝統産

業の変遷を学習することができます。また，３年生は社会科で，昔の町の様子

と今の町の様子を学習します。副読本では，岡崎周辺の変化を取り上げていま

すが，このアーカイブを使って，伏見地域の町の変化や交通の変化なども学習

できると思います。

 このように，学習に生かせる取組であるため，別紙の案内を参考に応募して

いただけると有難く思います。郵送してもらうお手間を省くため，締切１週間

前の９月３日（金）までに，お子様を通じて，学校の方にお出しください。学

校の方から学校分をまとめて，伏見区役所深草支所にお渡しします。

 ご不明な点がありましたら，稲荷小学校の校長か，伏見区役所深草支所まち

づくり推進課までお尋ねください。子どもたちの学習の素材提供にご協力をお

願いいたします。なお，募集要項にありますように，提供いただきました写真

などについては，デジタル化後に返却していただきます。

 京都市立稲荷小学校 ℡６４１－００５７

 伏見区役所深草支所まちづくり推進課 ℡６４２－３２０３